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Anotace

Předmětem této diplomové práce, věnované nástěnným malbám z 1. poloviny

14. století v Anníně, Kašperských Horách a Strakonicích, je předně podrobná analýza

uvedených nástěnných maleb, zhodnocení stylových a ikonografických kvalit v

kontextu malířství našich i sousedních zemí a shrnutí kulturně historických okolností

jejich vzniku ve vymezeném regionu, spolu s dílčím zhodnocením dobového významu

Prácheňska pro české země z hlediska sledované problematiky. Kulturně historické

souvislosti jsou dále konfrontovány s orientačním vývojem regionálního mecenátu v

rámci nástěnného malířství, a to s hlavním zaměřením na klíčovou dobu před polovinou

14. století. Dalším úkolem této práce je vymezení otázek vyžadujících další studium a to

především v oblasti ikonografického určení jednotlivých scén, stejně jako v zasazení

maleb do širšího evropského kontextu. V závěru práce je pak učiněn pokus o revizi

vztahů maleb k oblasti německé a rakouské příhraniční oblasti a jeho konfrontace se

starší odbornou literaturou, na základě zhodnocení významu těchto oblastí, jako

zprostředkovatelských regionů, při transferu stylových podnětů.
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kostel sv. Mikuláše v Kašperských Horách

johanitská komenda ve Strakonicích

Abstract

The subject of this diploma thesis are medieval murals from the first half of the

14
th

century in Annin, Kasperske Hory and Strakonice. The thesis is focused primarily

on detailed analysis of wall paintings, iconographic and stylistic evaluation in national

context and context of neighboring countries. then the summary of the cultural and

historical circumstances of origin of the paintings in a defined region together with a

partial evaluation of period significance of the Prachen region. Cultural and historical

circumstances are also put into context with regional patronage. Another objective of

these thesis is to identify issues that require further research, especially in the field of

iconographic identification of the particular scenes, and setting the paintings in the

broader European context. The conclusion then revise relations of the paintings to

Germany and Austria and evaluation of the importance of these areas as intermediary

regions in the transfer of stylistic incentives.
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Úvod

S ohledem na to, že umění 14. století v Čechách se v posledních dvou

desetiletích dostalo značné pozornosti badatelů a vnikla tak řada nových podnětů, mezi

které bezesporu na poli nástěnného malířství patří odkrytí maleb v kostele sv. Mořice na

Mouřenci u Annína, je předmětem této práce nástěnná malba 1. poloviny 14. století na

Prácheňsku. Právě objev nástěnných maleb v kostele sv. Mořice významně doplňuje

mapu slohové topografie nástěnného malířství v Čechách, zprostředkovává nové

pohledy na vývoj malířství na Prácheňsku a dokládá poměrně úzké umělecké vazby na

oblast Podunají, jejichž význam byl starší odbornou literaturou upozaďován či přímo

zpochybňován. (kapitola 2)

V úvodu této práce se pokusím nastínit význam Prácheňska před

polovinou 14. století i postihnout základní předpoklady pro doložení výše uvedeného

vztahu k Podunají, na základě shrnutí kolonizačních procesů souvisejících s hlubinou

těžbou zlata na Kašperskohorsku, existence mnoha obchodních tras a podílu

zahraničních klášterů na duchovní správě v regionu. (kapitola 1.2) V příslušných

kapitolách jsem se více zaměřil na základní vymezení významu rodové šlechty

v regionu, naznačení vazeb klášterů k regionu a problematiku formování středověkých

cest i jejich směřování. Dále je proveden orientační vhled do problematiky dobového

mecenátu (kapitola 1.3), s vymezením základních pojmů středověkého chápání

uměleckého díla, významu umělce a úlohy objednatele, s ohledem na specifika regionu

Horního a Středního Pootaví i studovaných památek. Těžištěm této práce je co

nejkomplexnější zpracování nástěnných maleb v kostele sv. Mořice u Annína (kapitola

2), hřbitovním kostele sv. Mikuláše v Kašperských Horách (kapitola 3) a rozsáhlého

souboru maleb v bývalé johanitské komendě ve Strakonicích (kapitola 4), kterými jsem

se zabýval již ve své bakalářské práci.
1
Po shrnutí stavu bádání, odborné literatury a

pramenů k tématu byly v rámci příslušných kapitol nastíněny kulturně historické

okolnosti vzniku maleb (kapitola 2.1, 3.1, 4.1), zhodnocen stav zachování se zřetelem

na provedené restaurátorské práce (kapitola 2.2, 3.2, 4.2), učiněn podrobný popis maleb,

formální a ikonografická analýza s uvedením příslušných analogií. (kapitola 2.3, 3.3,

1
HULE, Jan. Nástěnné malby v bývalé johanitské komendě a kostele sv. Prokopa ve Strakonicích. Praha,

2009. Bakalářská práce. Univerzita Karlova v Praze, Katolická teologická fakulta, Ústav dějin

křesťanského umění. Vedoucí práce PhDr. Viktor Kubík, Ph.D.
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4.3) Do kapitol věnujících se kulturně historickým okolnostem vzniku jsou zařazeny

nejvýznamnější formující činitelé vedoucí k vzniku staveb a nástěnných maleb, jejich

doložení v listinných pramenech a v případě Strakonic základní genealogii rodu Bavorů

ze Strakonic, včetně jejich vazeb na johanity a dvorské prostředí. Podrobné popisy i

formální a ikonografická analýza, zahrnující též malby s dobou vzniku po polovině

14. století, byly provedeny na základě výzkumu na místě, pořízené fotodokumentace a

shrnutí stávající literatury, která se ve svých dílčích částech podrobně věnuje, více či

méně, jen vybraným částem malířské výzdoby.

V závěrečné části práce jsem se pokusil postihnout společná slohová

východiska a možnosti jejich zprostředkování do Prácheňska na základě výše

uvedených vztahů k oblasti Podunají i dvorskému prostředí a zasazení maleb do

kontextu malířství v Evropě a především v Čechách v 1. polovině 14. století. (kapitola

5) Přestože plné zhodnocení maleb a jejich významu v celoevropském měřítku bude

předmětem dalšího studia, pokusil jsem se v závěru práce zdůraznit jak úlohu přímého

transferu uměleckých děl a slohových podnětů linearizijícího stylu skrze vazby na

pařížskou dvorskou kulturu, tak i roli Podunají jako zprostředkovatelské oblasti blízce

navázané především na oblast jihozápadního Prácheňska, o které česká mediavelistika

v 2. polovině 20. století vznášela pochybnosti a jejíž význam nekladla nad rámec

podobností daných společným základem zobecnělého slohu.
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1. Vymezení tématu

Hlavním cílem práce je komplexní zhodnocení literatury k tématu, popis

jednotlivých maleb, revize stavu zachování, formální a ikonografická analýza

studovaných děl a jejich zasazení do kontextu stylového vývoje nástěnného malířství v

našich i sousedních zemích, spolu s postižením a analýzou kulturně historických

okolností jejich vzniku v rámci vymezeného regionu Prácheňska. Dále je úkolem této

práce také formulování možných otázek do dalšího studia tohoto tématu. Studovaný

soubor památek zahrnuje nástěnné malby ze 14. století v kostele sv. Mořice nedaleko

Annína (kapitola 2.), v hřbitovním kostele sv. Mikuláše v Kašperských Horách

(kapitola 3.) a bývalé johanitské komendě ve Strakonicích. (kapitola 4)

1. 1 Význam Prácheňska před polovinou 14. století v kontextu

Kašperskohorska a Strakonicka

Západní hranice Prácheňska zahrnovala Pootaví a část Plzeňské kotliny v okolí

Nepomuka.
2
Jihočeský region obklopený horskými pásmy a hustými lesy, byl předurčen

k tomu, stát se poměrně svébytnou lokalitou se specifickým historickým vývojem.

Šumavské horské pásmo tvoří jakousi organickou hranici mezi Prácheňskem,

Bavorskem a rakouským Podunajím, které byly propojeny mnohými obchodními

stezkami.
3

Území Čech bylo svou polohou ve středu Evropy předurčeno stát se významným

uzlem středověkých cest již v období raného středověku. Obchodní cesty svým

významem dalece převyšovaly hlediska ekonomická, protože plnily i úlohu transferu

kulturních a uměleckých prvků ze sousedních oblastí.
4
Historie některých stezek sahá

daleko do minulosti, často až do doby před příchodem Slovanů.
5
Poloha stezek na

území slovanských kmenů ne vždy odpovídala stavu, který se formoval od 10. století

pod vlivem pozvolné centralizace moci a nárůstu významu Pražské kotliny.

Od 10. století se řada cest více orientovala směrem k Praze a některé zůstaly důležité

spíše v regionálním ohledu. Poloha a orientace ustálených stezek tak od 10. století

zůstávala po dlouhou dobu víceméně neměnná, i nově vznikající města vycházela ze

2
KUTHAN 1977, 11.


[…]


jsem potvrdil nynější přehodnocení dříve zpochybňované existence vztahů dobové

produkce české a německo-rakouské, které jistě sahají dále, než k tvrzení, že:

„…srovnání nástěnné malby Rakouska a Čech vede k poznatku, že se tento malířský

druh obou zemí vyvíjel celkem nezávisle na sobě a po oddělených cestách“.
993

V samém závěru této práce si dovoluji vymezit otázky dalšího studia,

které se po zpracování této práce jeví nutné a nebylo je možné již řešit v rámci této

práce. V případě problematiky významu jihozápadního Prácheňska a regionálního

dobového mecenátu, se jedná především o komplexní zpracování historických pramenů

a hlubší poznání subregionálních nuancí, se zaměřením na význam jednotlivých větví

existujících stezek pro transfer uměleckých podnětů. Neméně důležité se jeví i

zkoumání vztahů německy mluvící vrstvy měšťanstva k zemi svého původu a míra

fluktuace jimi zvaných umělců z oblasti Porýní a Podunají.

993

PEŠINA 1958, 60.
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 V případě maleb samotných je zejména v dílech strakonické komendy,

nutné přehodnocení ikonografického určení některých scén, jak bylo nastíněno v textu

práce. Dále bude následovat pokus o doplnění ikonografické identifikace dnes

neurčených scén, na základě komparace s památkami zachovanými například i na

Balkáně, stejně jako po ikonografické stránce bude nutné zhodnocení významu těchto

památek pro strakonický cyklus s ohledem na johanitskou vazbu k oblastem východu.

Významnou a zcela nedořešenou otázkou v této práci zůstává i hlubší

vzájemná stylová komparace těchto tří malířských souborů a zasazení maleb do širšího

kontextu středoevropského a evropského umění, včetně podrobného zmapování vazeb

jednotlivých maleb k produkci Podunají a pařížského dvora s doplněním

vyčerpávajícího výčtu analogií a konkrétních podrobných komparací.

Nelze opomenout ani otázku významu studovaných děl v problematice

vymezení úlohy nástěnné malby na vzniku malířské syntézy před polovinou 14. století,

pro níž by nové zhodnocení maleb v regionu s ohledem na objev cyklu v Anníně a širší

zkoumání subregionální vztahů, jistě nebylo bez významu.

Těmto otázkám bude i nadále věnována pozornost a budou předmětem

dalšího podrobnějšího studia především v širším kontextu.
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Resumé

Tato práce se zabývá nástěnným malířstvím 1. poloviny 14. století v regionu

Prácheňského kraje, se zaměřením na subregiony Horního a Středního Pootaví. První

kapitola postihuje význam Prácheňska a jeho úlohu ve formujících procesech vzniku

českého království. Zabývá se základními kulturně historickými okolnostmi, strukturou

středověkých cest, rozvojem těžby zlata, okrajově se dotýká struktury společnosti a řeší

problematiku dobového mecenátu před polovinou 14. století. Kapitola 1.4. shrnuje

literaturu k hlavnímu tématu práce, se zaměřením na studované památky. Hlavní část

této práce je zaměřena na vymezení kulturně historických okolností vedoucích ke

vzniku jednotlivých maleb, zhodnocení stavu jejich zachování s ohledem na literaturu a

faktický stav, formální a ikonografickou analýzu, včetně uvedení analogií, naznačení

stylových východisek a naznačení otázek dalšího studia. (kapitola 2. – 4.) Závěrečná

část práce se věnuje stylovým východiskům jednotlivých maleb a možnostem jejich

zprostředkování do Prácheňska. (kapitola 5.) Jsou přehodnocovány některé závěry české

mediavelistiky 2. poloviny 20. století, které neseznávají hlubší vazby mezi nástěnnou

malbou v Čechách, Německu a Rakousku, a to se zvláštním zřetelem na novější bádání

a objev nástěnných maleb v Anníně.

V závěru práce jsou pak předloženy nejvýznamnější otázky dalšího studia, které

v rámci této práce nemohly být podrobně řešeny, ale sehrávají významnou úlohu pro

poznání nástěnného malířství na Prácheňsku.
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Resume

This diploma thesis deals with medieval murals from the first half of the 14
th

century in Prachen region, focusing on the regions of Pootavi. The first chapter deals

with the role and importance of defined region in the historical national context. It deals

with the basic cultural and historical circumstances, the structure of medieval roads,

development of gold mining, marginally touches the structure of society and solve the

issues of contemporary patronage before the mid-14th century. The following chapter

summarizes the literature on the main topic of the thesis. The main part of this thesis

defines cultural and historical circumstances that led to the formation of particular

paintings, evaluates the conservation status with regard to literature and practical

situation, analyses the paintings in detail including the analogies and an outline of

questions for further research. In this thesis are also reviewing the former conclusions of

the Czech medieval studies from the 2
nd

half of the 20
th

century.
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61. Strakonice, kostel sv. Prokopa, první polovina 13. století, pohled z jihovýchodu a
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Autor

64. Strakonice, hradní palác, 13. století, pohled od jihovýchodu přes nádvoří. Foto:
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upraveny, Strakonice, kapitulní síň, detail. Foto: Autor

81. Detail výzdoby výběhu klenby a kolo štěstěny, snad 1320–1330, Strakonice,

kapitulní síň a palác. Foto: Autor

361

82. Zvěstování P. Marii a další fragmenty maleb, kolem roku 1480, Strakonice,

kapitulní síň, severní stěna. Foto: Autor

83. Postava biskupa, před rokem 1300, Strakonice, ambit, ostění západního okna jižní
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severní stěny. Foto: Autor
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Autor

364

112. Smrt P. Marie, po roce 1330, Strakonice, ambit, východní vnitřní stěna. Foto:
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http://www.manuscriptorium.com/Site/CZE/volne_dostupne_dokumenty.asp,

vyhledáno 20. 4. 2014
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