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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria
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Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Autor si pro zpracování své diplomové práce vybral téma nástěnných maleb, které spojuje
reflexe linearizujícího stylu západního malířství 1. poloviny 14. století transferované k nám
prostřednictvím pražského dvorského okruhu nebo spřízněným klášterním prostředím z
oblastí dnešního Rakouska. Vybral si výmalbu kostelů ve střech lokalitách, kdy jednu
charakterizuje řada votivních obrazů, provedených jako měšťanská zakázka pro hřbitovní
kostel sv. Michala v Kašperských Horách – původně horní osadě povýšené na město, druhou
lokalitou je Mouřenec u Anína, kde se dochoval unikátní soubor nástěnných maleb v kostele
sv. Mořice, a třetí pak rozsáhlý cyklus maleb v johanitské komendě ve Strakonicích. Nejen, že
si autor zvolil co do množství materiálu obrovské téma, ale práci pojal skutečně od základu. V
úvodu se rozsáhle věnuje kraji Prácheňska již od starší doby železné (s. 17), jeho sídelní
strukturou a zejména pak středověkými obchodními trasami spojujícími Čechy s jižními
oblastmi německých zemí, aby ukázal význam vybraného regionu ve středověku a jeho
propojenost s okolím. Věnuje se též církevním institucím, zejména klášterům a šlechtě, čímž
si připravuje půdu pro následný výklad objednavatelských aktivit.
Zasazuje tedy své téma do širokých souvislostí, kam patří rovněž kontakty daných oblastí se
zahraničními centry, zejména významnými kláštery jako Klosterneuburg nebo Sv. Florian.
Po podrobném výkladu kulturněhistorických souvislostí Prácheňska se autor věnuje popisu
architektury daných objektů a především nesmírně podrobnému popisu samotných nástěnných
maleb. Nutno říci, že uměleckohistorický popis, který tvoří většinu obsáhlé práce, je
autorovou silnou stránkou, ke které bych mu ráda blahopřála. V práci samozřejmě nechybí
reflexe literatury a její podrobné shrnutí k jednotlivým lokalitám a nástěnným malbám.
Zdařilá je i kapitola pojednávající o stylových východiscích sledovaných maleb a „kulturně
historických možnostech zprostředkování jejich stylu do Prácheňska“ (s. 203 ad.).
Práce je zcela vyzrálým počinem, přináší ucelené pojednání o nesmírně významných
památkách dané oblasti, viděných z mnoha úhlů pohledu, včetně celé řady příkladů děl
českých i zahraničních obdobné stylové orientace. Velmi ráda ji tedy doporučuji k
obhájení.
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Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 17. 8. 2014 Podpis:
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